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세인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,699,977,000

예산총칙

제2022학년도 학교비 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입., 세출 각각 3,812,926,000원을 "세입, 세출 각각 3,699,977,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 세인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,699,977 3,812,926 -112,949 -3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -74,113 2,285,278 61.7

학생복지/교육격차 해소 -13,628 838,804 22.6

기본적 교육활동 -55,392 228,060 6.1

선택적 교육활동 -32,236 45,864 1.2

교육활동 지원 10,521 117,077 3.1

학교 일반운영 30,654 163,210 4.4

학교시설 확충 21,653 21,653 0.5

학교 재무활동 -408 31 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,830 3,223,832 87.1

이전수입 기타이전수입 -13,986 19,328 0.5

자체수입 학부모부담수입 -162,579 443,967 11.9

자체수입 행정활동수입 1,786 3,786 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,064 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,250,160 3,202,316 47,844

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.비법정이전수입 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,223,832 3,162,002 61,830

1.교육비특별회계전입금수입 3,223,832 3,162,002 61,830

1.사립학교보조금수입 3,223,832 3,162,002 61,830

1.인건비재정결함보조금 2,257,643 2,334,082 -76,439
인건비 재정결함보조금 : -76,439,000원 * 1교

 =
-76,439,000

2.운영비재정결함보조금 380,523 364,174 16,349
운영비 재정결함 보조금 : 16,349,000원 * 1교

 =
16,349,000

3.목적사업비보조금 585,666 463,746 121,920 친환경 농산물 지원금 : -1,415,000원 * 1교 = -1,415,000

농어촌무료급식지원금 : -10,954,000원 * 1교 

=
-10,954,000

현장체험학습비 : -7,800,000원 * 1교 = -7,800,000

교직원맞춤형복지비 : -572,000원 * 1교 = -572,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 18,259,000

원 * 1교 =
18,259,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 8,135,000원

 * 1교 =
8,135,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 2,720,000원

 * 1교 =
2,720,000

방과후자유수강권지원 : -659,000원 * 1교 = -659,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

방역활동도우미 인건비 : -191,000원 * 1교 = -191,000

(성립전_2추)기숙사운영비및사배자지원비 : 

5,584,000원 * 1교 =
5,584,000

기숙사운영비및사배자지원비 : -508,000원 * 1

교 =
-508,000

(성립전_2추)기숙사 사감인건비 : 436,000원 *

 1교 =
436,000

(성립전_2추)기숙사 사감인건비 : 2,859,000원

 * 1교 =
2,859,000

기숙사 사감인건비 : -288,000원 * 1교 = -288,000

기숙사사감인건비 지원(복지) : -154,000원 * 

1교 =
-154,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강건진비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,230,000원 * 1교 =
3,230,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육시설 지원비 : 39,407,000원 

* 1교 =
39,407,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 650,000원 * 1

교 =
650,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원 : 18,500,000

원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 : 6,660,000원 * 

1교 =
6,660,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,702,000원 * 1교 =
2,702,000

시설안전개선(내진성능평가) : -4,216,000원 *

 1교 =
-4,216,000

(성립전_2추)시설안전개선(내진성능평가) : 

25,869,000원 * 1교 =
25,869,000

(성립전_2추)교과서분배경비 : 168,000원 * 1

교 =
168,000

(성립전_2추)급식종사자 보험료 : 822,000원 *

 1교 =
822,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)급식종사자 급식비 : 199,000원 *

 1교 =
199,000

(성립전_2추)급식종사자 조리사수당 : 44,000

원 * 1교 =
44,000

(성립전_2추)급식종사자 위험근무수당 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)급식종사자 가족수당 : 160,000원

 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)급식종사자 정기상여금 : 938,000

원 * 1교 =
938,000

(성립전_2추)급식종사자 명절휴가비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자 퇴직금 : 6,885,000원

 * 1교 =
6,885,000

3.기타이전수입 19,328 33,314 -13,986

1.사학법인이전수입 19,028 33,014 -13,986

1.법인법정부담금 19,028 33,014 -13,986

1.법인법정부담금 19,028 33,014 -13,986 법인전입금 : -13,986,000 = -13,986,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 447,753 608,546 -160,793

1.학부모부담수입 443,967 606,546 -162,579

1.수익자부담수입 443,967 606,546 -162,579

1.급식비 239,343 286,110 -46,767
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 234,232 279,144 -44,912 학생 조석식비 : -47,028,000 = -47,028,000

교직원 급식비 : 2,116,000 = 2,116,000

2.우유급식비 5,111 6,966 -1,855 우유급식비 : -1,855,000 = -1,855,000

2.방과후학교활동비 16,553 47,100 -30,547

1.방과후학교활동비 16,553 47,100 -30,547 방과후학습비 : -19,177,000 = -19,177,000

음악활동비 : -11,370,000 = -11,370,000

3.현장체험학습비 61,322 98,896 -37,574

1.현장체험학습비 61,322 98,896 -37,574 테마학습 : -43,139,000 = -43,139,000

졸업여행 : 5,565,000 = 5,565,000

4.졸업앨범비 3,844 4,340 -496

1.졸업앨범비 3,844 4,340 -496 졸업앨범 : -496,000 = -496,000

5.기숙사비 122,905 170,100 -47,195

1.기숙사비 122,905 170,100 -47,195 학생기숙사비 : -47,195,000 = -47,195,000

2.행정활동수입 3,786 2,000 1,786

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 학교시설 사용료 : -300,000 = -300,000

2.자산수입 1,832 100 1,732

1.자산매각대 1,832 100 1,732

1.자산매각대 1,832 100 1,732 자산매각대 : 1,732,000 = 1,732,000

3.기타행정활동수입 1,954 1,600 354

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,154 800 354

1.기타행정활동수입 1,154 800 354 법인카드 환급금, 기타수입 : 354,000 = 354,000

3.기타수입 2,064 2,064 0

1.전년도이월금 2,064 2,064 0

1.순세계잉여금 1,888 1,888 0

6이병만 2023년 02월 03일 09시 47분 51초 전라북도교육청 세인고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,888 1,888 0

1.순세계잉여금 1,888 1,888 0

2.정산대상재원사용잔액 176 176 0

1.정산대상재원사용잔액 176 176 0

1.정산대상재원사용잔액 176 176 0

세입합계 3,699,977 3,812,926 -112,949
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,285,278 2,359,391 -74,113

1.교직원보수 2,008,485 2,056,382 -47,897

1.사립학교 교원보수 1,738,757 1,781,775 -43,018

1.기본급 1,039,843 1,073,730 -33,887

1.봉급 1,039,843 1,073,730 -33,887 기본급 : -33,887,100  = -33,887,000

2.정액수당 475,248 491,045 -15,797

1.정근수당 111,124 114,807 -3,683 정근수당 : -2,903,400  = -2,903,000

정근수당가산금 : -780,000 = -780,000

2.성과상여금 74,879 74,879 0

3.가족수당 18,260 20,100 -1,840 가족수당 : -1,840,000  = -1,840,000

4.육아휴직수당 5,130 5,040 90 육아휴직수당 : 90,000  = 90,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 58,500 60,000 -1,500 교직수당 : -1,500,000  = -1,500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 13,260 13,260 0

9.관리업무수당 5,109 5,677 -568 관리업무수당 : -568,700  = -568,000

10.정액급식비 32,760 33,600 -840 정액급식비 : -840,000  = -840,000

11.명절휴가비 101,297 108,393 -7,096 명절휴가비 : -7,096,500  = -7,096,000

12.명예퇴직수당 24,569 24,569 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 14,040 14,400 -360 학교운영지원수당 : -360,000  = -360,000

3.초과근무수당 98,936 95,600 3,336

1.시간외근무수당 98,936 95,600 3,336 시간외수당(정액분) : -2,789,760  = -2,789,000

시간외수당(초과분) : 6,125,000 = 6,125,000

4.부담금 124,730 121,400 3,330

1.교직원법정부담금 124,730 121,400 3,330 건강보험부담금 : -2,000,000 = -2,000,000

사학연금부담금 : 5,100,000 = 5,100,000

재해보상부담금 : 230,000 = 230,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 269,728 274,607 -4,879

1.기본급 159,780 158,700 1,080

1.봉급 159,780 158,700 1,080 기본급 : 1,080,000 = 1,080,000

2.정액수당 73,508 77,207 -3,699

1.정근수당 17,270 17,120 150 정근수당 : 110,000 = 110,000

정근수당가산금 : 40,000 = 40,000

2.성과상여금 13,727 13,727 0

3.대우공무원수당 4,600 5,150 -550 대우공무원수당 : -550,000 = -550,000

4.가족수당 1,700 1,680 20 가족수당 : 20,000 = 20,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 16,220 16,070 150 명절휴가비 : 150,000 = 150,000

7.연가보상비 3,871 7,500 -3,629 연가보상비 : -3,629,000 = -3,629,000

8.직급보조비 7,960 7,800 160 직급보조비 : 160,000 = 160,000

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,610 8,200 -2,590

1.시간외근무수당 5,610 8,200 -2,590 시간외수당(정액분) : 60,000 = 60,000

시간외수당(초과분) : -2,650,000 = -2,650,000

4.부담금 30,830 30,500 330

1.교직원법정부담금 30,830 30,500 330 건강보험부담금 : 400,000 = 400,000

재해보상부담금 : -70,000 = -70,000

2.기타 교직원보수 249,158 277,700 -28,542

1.교직원대체인건비 249,158 277,700 -28,542

1.교원대체인건비 249,158 277,700 -28,542

1.기간제교원인건비 232,200 258,000 -25,800 인건비 : -25,800,000 = -25,800,000

2.기간제교원법정부담금 16,958 19,700 -2,742 건강보험부담금 : -2,192,000 = -2,192,000

고용보험부담금 : 600,000 = 600,000

국민연금부담금 : -1,650,000 = -1,650,000

산업재해보험부담금 : 500,000 = 500,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 27,635 25,309 2,326

1.교직원역량강화 1,050 1,050 0

1.직무연수 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.자율연수 750 750 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 26,585 24,259 2,326

1.교직원맞춤형복지비 21,767 22,339 -572

1.맞춤형복지비 21,767 22,339 -572 교원  : -572,000 = -572,000

2.기간제교사 맞춤형복지비 2,702 0 2,702

1.맞춤형복지비 2,702 0 2,702
(성립전_2추)기간제교사 : 2,702,000원*1

교=
2,702,000

3.교육공무직원 맞춤형복지비 1,146 1,300 -154

1.맞춤형복지비 1,146 1,300 -154 사감 : -154,000 = -154,000

4.급식종사자 폐암검진비 570 220 350

1.교직원복지비 570 220 350
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

350,000원*1교=
350,000

5.급식종사자 건강검진비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 838,804 852,432 -13,628

1.급식 관리 533,975 532,163 1,812

1.학교급식운영 533,975 532,163 1,812

1.영양사인건비 11,734 14,024 -2,290

1.무기계약직원인건비 10,614 13,114 -2,500 시간외수당 : -2,100,000 = -2,100,000

맞춤형복지비 : -400,000 = -400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,120 910 210 건강보험 : -520,000 = -520,000

고용보험 : 200,000 = 200,000

국민연금 : 420,000 = 420,000

산재보험 : 110,000 = 110,000
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2.조리원인건비 154,111 113,809 40,302

1.무기계약직원인건비 140,937 102,992 37,945 가족수당 : -1,200,000 = -1,200,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*1교= 160,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1교= 80,000

(성립전_2추)급식비 : 826,000원*1교= 826,000

(성립전_2추)급식비 : 199,000원*1교= 199,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

교=
2,100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

교=
2,100,000

시간외 수당 : -2,400,000 = -2,400,000

연차수당 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)위험수당 : 330,000원*1교= 330,000

(성립전_2추)위험수당 : 70,000원*1교= 70,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)인건비 : 5,604,000원*1교= 5,604,000

(성립전_2추)인건비 : 10,117,000원*1교= 10,117,000

(성립전_2추)인건비 : 2,650,000원*1교= 2,650,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 2,223,000

원*1교=
2,223,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 897,000원

*1교=
897,000

장기근무가산금 : -840,000 = -840,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,560,000

원*1교=
1,560,000

(성립전_2추)정기상여금 : 938,000원*1교= 938,000

퇴직금 : 1,600,000 = 1,600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 6,885,000원*1교= 6,885,000

(성립전_2추)조리사수당 : 93,000원*1교= 93,000

(성립전_2추)조리사수당 : 279,000원*1교= 279,000
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(성립전_2추)조리사수당 : 44,000원*1교= 44,000

맞춤형복지비 : 650,000 = 650,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 70,000원*1교

=
70,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 450,000원*1

교=
450,000

특별근무수당 : 500,000 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 13,174 10,817 2,357 (성립전_2추)건강보험 : 822,000원*1교= 822,000

건강보험 : -900,000 = -900,000

(성립전_2추)건강보험 : 741,000원*1교= 741,000

(성립전_2추)건강보험 : 1,694,000원*1교= 1,694,000

3.급식재료구입비 321,400 359,100 -37,700

1.급식용식재료비 321,400 359,100 -37,700 공산품 : -37,700,000 = -37,700,000

4.급식운영비 42,630 40,430 2,200

1.일반수용비 27,330 25,130 2,200 급식실소모품 : 1,000,000 = 1,000,000

세제및소독제 : 1,200,000 = 1,200,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.연료비 11,700 11,700 0

5.급식기구확충비 100 800 -700

1.비품구입비 100 800 -700 급식기구 : -700,000 = -700,000

6.대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

7.급식기구비지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.기숙사 관리 212,729 229,873 -17,144

1.기숙사운영 212,729 229,873 -17,144

1.기숙사운영비 136,407 148,988 -12,581

1.일반수용비 85,698 103,863 -18,165 생활용품 : -18,000,000 = -18,000,000

샤워실소모품 : -165,000 = -165,000
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2.전기요금 9,600 9,600 0

3.연료비 41,109 35,525 5,584 (성립전_2추)난방연료 : 5,584,000원*1교= 5,584,000

2.기숙사직원인건비 76,322 80,885 -4,563

1.무기계약직원인건비 69,692 74,255 -4,563 근속수당 : 45,000 = 45,000

급식비 : 270,000 = 270,000

(성립전_2추)사감수당 : 2,859,000원*1교= 2,859,000

사감수당 : -3,500,000 = -3,500,000

(성립전_2추)사감수당 : 436,000원*1교= 436,000

시간외 수당 : 750,000 = 750,000

정기상여금 : -450,000 = -450,000

퇴직급여 : -4,000,000 = -4,000,000

연차수당 : -973,000 = -973,000

2.무기계약직원법정부담금 6,630 6,630 0

3.보건관리 47,325 45,763 1,562

1.학생및교직원보건안전관리 35,950 34,388 1,562

1.학생건강검사 2,341 4,341 -2,000

1.학생복지비 2,341 4,341 -2,000 건강검사 : -2,000,000 = -2,000,000

2.보건실운영 2,800 2,500 300

1.학생복지비 2,300 2,000 300 약품및운영물품 : 300,000 = 300,000

2.비품구입비 500 500 0

3.교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

4.학교방역물품구입 673 1,100 -427

1.교육운영비 673 1,100 -427 소독및방역물품 : -427,000 = -427,000

5.방역활동도우미인건비 13,599 10,560 3,039

1.운영수당 13,599 10,560 3,039
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,230,000원*1교=
3,230,000

방역활동도우미인건비 : -191,000 = -191,000

6.여학생위생용품지원 1,727 1,727 0
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1.교육운영비 1,727 1,727 0

7.감염병 예방관리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,466 4,466 0

2.비품구입비 5,534 5,534 0

10.학교방역비지원 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)방역물품및소독비 : 650,000

원*1교=
650,000

2.학교환경위생관리 11,375 11,375 0

1.먹는물관리 3,795 3,795 0

1.일반수용비 3,795 3,795 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.공기청정기운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.학생복지 44,775 44,633 142

1.학생복지운영 44,775 44,633 142

1.졸업앨범제작 4,544 5,040 -496

1.교육운영비 4,544 5,040 -496 졸업앨범비 : -496,000 = -496,000

2.학생증제작 93 93 0

1.학생복지비 93 93 0

3.통학차량(임차)운영 21,170 20,700 470

1.일반수용비 21,170 20,700 470 학생수송차량비 : 470,000 = 470,000

4.학생교복구입 18,000 18,000 0
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1.학생복지비 18,000 18,000 0

5.교복품질검사비지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.교과서분배경비 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168
(성립전_2추)교과서분배경비 : 168,000원

*1교=
168,000

3.기본적 교육활동 228,060 283,452 -55,392

1.교과 활동 70,984 73,224 -2,240

1.교과활동지원 2,010 5,310 -3,300

1.교사용교과서(지도서)구입 600 2,000 -1,400

1.교육운영비 600 2,000 -1,400 교사용교과서(지도서) : -1,400,000 = -1,400,000

2.보충과정운영 300 2,000 -1,700

1.운영수당 300 2,000 -1,700 학력증진비 : -1,700,000 = -1,700,000

3.기초학력지도 660 660 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 300 300 0

4.교과협의회운영 450 650 -200

1.일반업무추진비 450 650 -200 학년별협의회비 : -200,000 = -200,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 교수학습자료 : -300,000 = -300,000

5.과학 교과활동 6,400 7,500 -1,100

1.교과운영 2,200 2,700 -500
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 200 700 -500 과학실험기구 : -500,000 = -500,000

2.학습준비물지원 1,200 1,800 -600

1.학습준비물 1,200 1,800 -600 실험실습재료비 : -600,000 = -600,000

3.생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 18,964 12,304 6,660

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.교육활동강사비 6,304 6,304 0

1.운영수당 6,304 6,304 0

3.학교스포츠클럽활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.전국학교스포츠클럽출전비 6,660 0 6,660

1.교육운영비 6,660 0 6,660
(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전비 : 

6,660,000원*1교=
6,660,000

7.예술 교과활동 500 2,500 -2,000

1.음악교과운영 300 2,000 -1,700

1.교육운영비 200 1,000 -800 관현악기수리 : -400,000 = -400,000

피아노조율 : -400,000 = -400,000

2.학습준비물 100 1,000 -900 관현악기소모품 : -900,000 = -900,000

2.미술교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 100 200 -100 채색및아크릴화용품 : -100,000 = -100,000

2.학습준비물 100 300 -200 색지및도화지 : -200,000 = -200,000

8.외국어 교과활동 2,490 3,090 -600

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 교수학습자료 : -300,000 = -300,000

2.학습준비물지원 50 350 -300

1.학습준비물 50 350 -300 영어노트 : -300,000 = -300,000
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3.원어민원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.제2외국어강사비 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

9.선택 교과활동 38,520 40,120 -1,600

1.종교교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.5차원교과운영 1,400 3,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 3,000 -1,600 5차원교과교재 : -1,600,000 = -1,600,000

3.자율선택과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.대안교육우수프로그램운영 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 157,076 210,228 -53,152

1.자율활동 12,660 17,710 -5,050

1.학생회활동지원 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교축제 3,600 5,000 -1,400

1.교육운영비 3,600 5,000 -1,400 행사용품 : -600,000 = -600,000

팜플릿및현수막 : -300,000 = -300,000

축제시상품 : -500,000 = -500,000

5.각종경진대회 1,950 5,600 -3,650
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1.교육운영비 1,950 5,600 -3,650 교내경연대회용품 : -400,000 = -400,000

교내경연대회시상품 : -1,150,000 = -1,150,000

학교스포츠클럽대회참가경비 : -900,000 = -900,000

음악경연대회참가경비 : -1,200,000 = -1,200,000

6.종단연구설문학급운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.현장체험학습활동 100,834 147,536 -46,702

1.수련활동 3,211 3,737 -526

1.여비 314 840 -526 인솔교사여비 : -526,000 = -526,000

2.교육운영비 2,897 2,897 0

2.테마학습 17,667 62,100 -44,433

1.여비 5,006 6,300 -1,294 인솔교사여비 : -1,294,000 = -1,294,000

2.교육운영비 12,661 55,800 -43,139 현지경비 : -6,200,000 = -6,200,000

교육활동경비 : -36,939,000 = -36,939,000

3.산악등반 6,132 7,090 -958

1.여비 802 1,760 -958 인솔교사여비 : -958,000 = -958,000

2.교육운영비 5,330 5,330 0

4.졸업여행 32,945 26,980 5,965

1.여비 3,820 3,420 400 인솔교사여비 : 400,000 = 400,000

2.교육운영비 29,125 23,560 5,565 기타경비 : 5,565,000 = 5,565,000

5.3학년소풍 12,679 11,629 1,050

1.여비 1,370 320 1,050 인솔교사여비 : 1,050,000 = 1,050,000

2.교육운영비 11,309 11,309 0

6.테마식현장학습비지원 28,200 36,000 -7,800

1.교육운영비 28,200 36,000 -7,800 현장학습비 : -7,800,000 = -7,800,000

3.동아리활동 10,650 11,750 -1,100

1.동아리활동 450 750 -300

1.학생복지비 450 750 -300 학생동아리지원 : -200,000 = -200,000
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학교스포츠클럽활동 : -100,000 = -100,000

2.교지제작활동 3,200 4,000 -800

1.교육운영비 3,200 4,000 -800 세인이야기 : -800,000 = -800,000

3.완주군명문고육성지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.진로활동 32,932 33,232 -300

1.자기이해활동 72 372 -300

1.교육운영비 72 372 -300 DQ검사비 : -300,000 = -300,000

2.진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.5차원인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.진로체험프로그램운영지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.진로체험버스비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.상담실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,710 13,710 0

2.비품구입비 6,290 6,290 0

4.선택적 교육활동 45,864 78,100 -32,236

1.방과후학교 운영 38,864 69,700 -30,836

1.방과후학교운영 38,864 69,700 -30,836

1.교과프로그램 11,603 30,780 -19,177

1.운영수당 11,163 30,340 -19,177 달란트학습강사비 : -19,177,000 = -19,177,000

2.교육운영비 440 440 0

2.특기적성교육 4,950 16,320 -11,370
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1.운영수당 4,950 16,320 -11,370 음악활동강사비 : -11,370,000 = -11,370,000

3.저소득층자녀방과후자유수강권 8,441 9,100 -659

1.운영수당 8,441 9,100 -659 방과후자유수강권 : -659,000 = -659,000

4.농어촌방과후학교운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

5.방과후학교 방역물품구입비 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 370,000원

*1교=
370,000

2.독서활동 6,700 8,100 -1,400

1.독서활동운영 6,700 8,100 -1,400

1.도서구입 3,500 4,000 -500

1.도서구입비 3,500 4,000 -500 도서구입 : -500,000 = -500,000

2.도서관운영 1,200 2,100 -900

1.교육운영비 1,200 2,100 -900
독서인문학캠프운영(저자와의만남) : 

-400,000 =
-400,000

독서일지제작 : -500,000 = -500,000

3.학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 117,077 106,556 10,521

1.교무업무 운영 58,270 62,070 -3,800

1.교무학사운영 58,270 62,070 -3,800

1.교무실무사인건비 35,650 35,650 0

1.무기계약직원인건비 32,750 32,750 0

2.무기계약직원법정부담금 2,900 2,900 0

2.교무학사운영 5,180 6,980 -1,800

1.교육운영비 5,180 6,980 -1,800 기타인쇄물 : -300,000 = -300,000
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학교요람제작 : -1,500,000 = -1,500,000

3.교육활동홍보 8,200 10,200 -2,000

1.교육운영비 8,200 10,200 -2,000 방송홍보비 : -2,000,000 = -2,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 6,550 6,550 0

1.[국고]학생생활상담지도 4,050 4,050 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.노동인권교육운영비 750 750 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,936 6,936 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 6,336 6,336 0

1.학교정보화지원 4,136 4,136 0

1.교육운영비 4,136 4,136 0

2.SW/AI교육교구구입지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 45,321 31,000 14,321

1.교육환경개선 45,321 31,000 14,321

1.PC구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.교실환경개선 15,821 20,000 -4,179

1.비품구입비 15,821 20,000 -4,179 본관동 냉난방기 : -1,179,000 = -1,179,000

학생 사물함 및 신발장 : -2,000,000 = -2,000,000

체육관용 신디 : -1,000,000 = -1,000,000

3.일반학급비품구입 18,500 0 18,500

1.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)교실 사물함 : 18,500,000원

*1교=
18,500,000

6.학교 일반운영 163,210 132,556 30,654
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1.학교기관 운영 23,710 25,010 -1,300

1.부서기본운영 23,710 25,010 -1,300

1.교장실운영 6,350 6,650 -300

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 2,550 2,850 -300 교직원경조사비 : -300,000 = -300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.교무실운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 3,000 3,000 0

4.사무용기기운영 8,600 9,600 -1,000

1.일반수용비 8,600 9,600 -1,000 프린터토너및잉크 : -1,000,000 = -1,000,000

2.시설 장비 유지 137,950 105,996 31,954

1.학교시설장비유지 137,950 105,996 31,954

1.공공요금및제세공과금 36,064 36,064 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.전기요금 26,400 26,400 0

3.기타공공요금 7,084 7,084 0

2.시설관리용역 12,752 12,752 0

1.일반수용비 12,752 12,752 0

3.시설일반관리 34,547 42,000 -7,453

1.일반수용비 33,547 41,000 -7,453 내외벽도장 : -300,000 = -300,000

도로포장 : -1,015,000 = -1,015,000

배수로 보수 : -1,000,000 = -1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운동장바닥보수 : -500,000 = -500,000

지하수모터수리 : -638,000 = -638,000

폴리그라스보수 : -4,000,000 = -4,000,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

5.당직관리 9,620 9,620 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

6.원스톱점검대상학교수선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.소규모체육시설설치사업비 39,407 0 39,407

1.시설비 39,407 0 39,407
(성립전_2추)다목적구장철거및설치 : 

39,407,000원*1교=
39,407,000

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 350 350 0

1.학교운영위원회운영 350 350 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 21,653 0 21,653

1.시설확충 및 개선 21,653 0 21,653

1.시설확충및개선 21,653 0 21,653

1.숙소동 내진성능평가 21,653 0 21,653
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 21,653 0 21,653 내진성능평가용역 : -4,216,000 = -4,216,000

(성립전_2추)내진성능평가용역 : 

25,869,000원*1교=
25,869,000

8.학교 재무활동 31 439 -408

1.예비비 31 439 -408

1.예비비 31 439 -408

1.예비비 31 439 -408

1.예비비 31 439 -408 예비비 : -408,000 = -408,000

세출합계 3,699,977 3,812,926 -112,949
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